
32001D0531

14.7.2001ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍL 192/21

ROZHODNUTÍ KOMISE
ze dne 27. června 2001

o zřízení Evropského poradního výboru pro výzkum
(oznámeno pod číslem K(2001) 1656)

(2001/531/ES, Euratom)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství pro
atomovou energii,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Ke zvýšení účinnosti evropské politiky výzkumu a techno-
logického rozvoje (VTR) potřebuje Komise nezávislý sub-
jekt vysoké úrovně.

(2) Poradní subjekt by se měl skládat z vysoce kvalifikovaných
odborníků z oblasti vědy, průmyslu a odvětví služeb, aby
mohl posuzovat obecné otázky politiky v oblasti výzkumu.

(3) V závěrech předsednictví ze zasedání Evropské rady v Lisa-
bonu v březnu 2000 se uvádí, že Unie musí směřovat
k cílům stanoveným ve sdělení Komise s názvem „Na cestě
k Evropskému výzkumnému prostoru“.

(4) Rada dne 16. listopadu 2000 opětovně potvrdila důleži-
tost vytvoření takovéhoto nezávislého poradního subjektu
při Komisi.

(5) Vědecké znalosti a rady hrají stále důležitější roli při navr-
hování a provádění politik Evropské unie.

(6) Komise široce konzultovala se zástupci vědy a průmyslu,
jakou nejvhodnější podobu by takový subjekt měl mít.

(7) Je vhodné přizpůsobit poradenský systém požadavkům
politiky v oblasti vědy a technologie, zejména rozvoji
evropského výzkumného prostoru, s plným zřetelem
k pravomocím specializovanějších poradenských struktur
Společenství, zejména těch, které odpovídají za hodnocení
rizik.

(8) Komise podporuje přiměřené zastoupení žen v poradních
výborech a jejím cílem je 40 % účast žen při činnostech
VTR,

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Při Komisi se zřizuje poradní výbor, dále jen „Evropský poradní
výbor pro výzkum“ („výbor“). Výbor je poradním subjektem pro
politiku v oblasti výzkumu a technologického rozvoje.

Článek 2

1. Úkolem výboru je radit Komisi při navrhování a provádění
politiky Společenství v oblasti výzkumu a technologického roz-
voje. V této souvislosti výbor věnuje zvláštní pozornost vytváření
evropského výzkumného prostoru a využití nástrojů politik, jako
jsou rámcové programy Společenství pro vývoj a technologický
rozvoj.

2. Pro dosažení úkolů stanovených v článku 1 výbor z vlastního
podnětu nebo na žádost Komise vydává stanoviska a poskytuje
rady týkající se různých hledisek politiky Společenství v oblasti
výzkumu nebo týkající se vědeckého a technologického rozvoje
v Evropě a ve světě.

3. Komise zajistí, aby výbor dostával informace nezbytné k plnění
svého úkolu. V této souvislosti je výbor pravidelně informován
o vývoji politiky Společenství v oblasti výzkumu.

4. Na výslovnou žádost výboru poskytnou útvary Komise výboru
písemné připomínky k jeho stanoviskům nebo radám. Útvary
Komise rovněž poskytují pravidelné informace o možných nás-
ledných akcích.

01/sv. 3 CS Úřední věstník Evropské unie 337



5. Komise může v žádosti o stanovisko výboru stanovit lhůtu,
ve které má být stanovisko vydáno.

6. Výbor si přísně zachovává nezávislé postavení a nezastupuje
žádné vědecké, průmyslové ani jiné organizace, státy nebo odvět-
vové zájmy. Konzultuje s těmito organizacemi, kdykoliv se to
ukáže nezbytným.

7. Aniž je dotčen článek 8, rady výboru se zveřejňují a oznamují
orgánům Evropských společenství a členským státům.

Článek 3

1. Výbor se skládá ze 45 členů jmenovaných Komisí na základě
jejich osobní způsobilosti. Za účelem zajištění vyváženosti mezi
zástupci vědy a vysokých škol, obchodu a průmyslu a ostatních
zúčastněných osob a zajištění úplné nezávislosti výboru jsou čle-
nové výboru jmenováni takto:

— 20 členů zastupujících vědu je jmenováno na základě návrhu
Evropské vědecké nadace (EVN),

— 20 členů zastupujících obchod a průmysl je jmenováno na
základě návrhu Evropská unie konfederací průmyslu
a zaměstnavatelů (UNICE),

— pět členů vybere Komise.

Těchto 45 členů je jmenováno jediným rozhodnutím a seznam
členů výboru zveřejňuje Komise v Úředním věstníku Evropských spo-
lečenství.

2. Konečné složení výboru musí odrážet rozmanitost Evropy. Při
jmenovacím postupu musí být použita tato kritéria:

— excelence ve výzkumu nebo v řízení výzkumu,

— zkušenost s poradenskými činnostmi na evropské nebo mezi-
národní úrovni,

— vyváženost mezi vědeckými a technologickými disciplínami
včetně osob se zvláštní vysokoškolskou a průmyslovou zku-
šeností,

— zeměpisná vyváženost beroucí v úvahu rozšíření Evropské
unie a země přidružené k rámcovým programům,

— vyvážené zastoupení mužů a žen.

Článek 4

Funkční období každého člena výboru je tříleté s možností
jednoho opětovného jmenování. Členové výboru zůstávají
ve funkci, dokud nejsou nahrazeni nebo jmenováni na další
funkční období.

Za výkon funkce člena výboru nepřísluší odměna. Náklady na
cestu a pobyt spojené se schůzí výboru nebo výborem vytvořené

pracovní skupiny hradí Komise v souladu s platnými správními
předpisy. S výhradou předchozího souhlasu může Komise hradit
také náklady na cestu a pobyt při přípravě stanovisek nebo rad,
zejména schůze členů výboru a externích odborníkůmimo Brusel.

Článek 5

1. Výbor volí předsedu a dva místopředsedy, každého
dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných členů. Kromě toho
volí výbor pět svých členů, také dvoutřetinovou většinou hlasů
přítomných členů, kteří společně s předsedou a místopředsedy
tvoří předsednictvo výboru. Složení předsednictva musí být v sou-
ladu s kritérii stanovenými v čl. 3 odst. 2.

Předsednictvo organizuje práci výboru.

Pro účely přípravy stanovisek a rad výboru může předsednictvo
požádat Komisi, aby provedla studie nebo konzultovala externí
organizace.

2. Komise poskytuje finanční a administrativní podporu sekreta-
riátu výboru a zajišťuje, aby byla zaručena jeho plná nezávislost.

3. Aby výbor mohl plnit své úkoly, může předsednictvo vytvářet
pracovní skupiny složené ze členů výboru a popřípadě vnějších
osob. Výbor a pracovní skupiny mohou přizvat k účasti na své
práci odborníky. Odborníci se účastní jednání pouze v otázkách,
ke kterým byli přizváni. Komise hradí jejich náklady na cestu
a pobyt.

Výbor může pořádat semináře a konference. S výhradou
předchozího souhlasu hradí Komise s nimi související náklady.

4. Komise poskytne výboru vhodné nástroje pro komunikaci
a šíření jeho činností a stanovisek.

Článek 6

Výbor se schází průměrně třikrát ročně. Schůze jsou pořádány
v prostorách Komise.

Schůzí výboru a jeho pracovních skupin se účastní zástupci
Komise, pokud předseda výboru výslovně nepožádá o opak.

Článek 7

Výbor přijme svůj jednací řád.

338 CS Úřední věstník Evropské unie 01/sv. 3



Článek 8

V souladu s článkem 287 Smlouvy o ES a článek 194 Smlouvy
o ESAE členové výboru podepíší prohlášení, ve kterém se zavazují,
že nesdělí informace, které získají při práci ve výboru nebo jeho
pracovních skupinách, pokud je Komise upozorní, že určité
stanovisko nebo záležitost jsou důvěrné.

Členové výboru se zdrží účasti na projednávání záležitostí, při
kterých dochází ke střetu jejich zájmů. Za tímto účelem podepíší
prohlášení, v němž potvrdí, že pokud se vyskytne v pořadu
jednání bod, u nějž existuje střet zájmů, který bymohl být na újmu
jejich nezávislosti, uvědomí o tom předsedu.

Článek 9

Zrušuje se rozhodnutí Komise 98/611/ES, Euratom o vytvoření
Evropského výzkumného fóra.

V Bruselu dne 27. června 2001.

Za Komisi

Philippe BUSQUIN

člen Komise

01/sv. 3 CS Úřední věstník Evropské unie 339


